



Ο συμψηφισμός με το ΠΑΣΟΚ μετά την ομολογία Μαντέλη διευκολύνει τη Ν.Δ. στην απόδοξη ευθυνών από υπουργούς των κυβερνήσεων Καραμανλή.

Όλα στο φως, αλήθιά με... μέτρο

Λογαριασμοί, ονόματα, διδακτώδεις διαδρομές χρήματος. Κορυφαία στελέχη και των δύο μεγάλων κομμάτων ήλνε ότι η ομολογία Μαντέλη αποτελεί μόνο την κορυφή του παγόβουνου και ότι αυτή τη φορά μπορεί να βρεθεί κάποια άκρη και να αποκαλυφθούν στοιχεία για την εμπλοκή κι άλλων πρώην υπουργών στη χρηματοδότηση από τα μαύρα ταμεία της Siemens.

Οι ηγεσίες ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. βρίσκονται από τη μια αντιμετώπιση με το αίτημα «να πληρώσει επιτέλους κάποιος που τα πήρε» και από την άλλη ζητούν πόσο πρέπει να προχωρήσουν, αφού αν βγουν όλα στη φόρα τότε είναι αβέβαιο αν θα αντέξει το πολιτικό σύστημα. Από τα επιτελεία του Γ. Παπανδρέου και του Α. Σαμαρά δηλώνουν ότι πρέπει να αποδοθεί δικαιοσύνη ότι δεν θέλουν να προστατεύσουν κανέναν.

Πιστεύουν δε ότι αν βρεθεί άκρη και σταθούν κάποιοι στη φυλακή, αυτό θα λειτουργήσει ως «κοιμητήριο του Σιλωάμ» για τους υπόλοιπους.

Παράλληλα βλέπουν τις υποθέσεις αυτές και ως ευκαιρία ξεκαθαρίσματος στο εσωτερικό του κόμματός τους. Συνεργάτες του πρωθυπουργού δηλώνουν ότι «ο τρόπος που χειριστήκαμε την υπόθεση Μαντέλη δείχνει ότι εννοούμε αυτά που ήλμε περί κάθαρσης και δεν θέλουμε να προστατεύσουμε κανέναν». Θεωρούν δε ότι οι υποθέσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη είναι καλή ευκαιρία προκειμένου το ΠΑΣΟΚ να ξεμπερδεύει μια και καλή με πηυές του αμαρτωλού παρελθόντος. Γι' αυτό θα κληθούν στην ε-

ξεταστική επιτροπή της Βουλής και θα ερευνηθούν και οι λογαριασμοί στελεχών των «εκουγχρονιστικών» κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ. Το κυβερνών κόμμα δεν πρόκειται, ωστόσο, να συναινέσει στην κλήτευση του Κ. Σημίτη, για τον οποίο υποστηρίζουν ότι δεν υπάρχει κανένα στοιχείο που να δείχνει εμπλοκή του. Προσεκτικοί εμφανίζονται και ως προς τη στάση τους απέναντι στον Κ. Καραμανλή, τον οποίο δεν κήλεσαν για το Βατοπέδι, αρνούμενοι σχετική πρόταση του ΛΑΟΣ. Όμως, φαίνεται πως θα κληθεί να καταθέσει στην εξεταστική για την οικονομία, η οποία θα συγκροτηθεί και για να σταθεί το μήνυμα διεθνώς ότι «η Ελλάδα τραβάει διαχωριστική γραμμή με το παρελθόν».

Ο Α. Σαμαράς δηλώνει κι αυτός ότι θέλει να ριχτεί φως και βλέπει τις υποθέσεις ως ευκαιρία για ξεκαθάρισμα στο εσωτερικό του κόμματός του, ενώ η μετατόπιση του ενδιαφέροντος από το Βατοπέδι στη Siemens βολεύει τη Πηγήλη, αφού μπαίνει και ο βασικός αντίπαλος στο κάδρο. Γι' αυτό και η πρόταση να κληθεί να καταθέσει ο Κ. Σημίτης. Ο πρόεδρος της Ν.Δ. δηλώνει ότι πρέπει να ερευνηθούν τα πάντα σε σχέση με την υπόθεση της Siemens, και αυτά που αφορούν τους πρώην υπουργούς της Ν.Δ. Συνεργάτες του πάντως τονίζουν ότι δεν πρέπει να γίνεται συμψηφισμός. «Μέχρι σήμερα αυτό που έχει βγει είναι ότι δύο στελέχη του ΠΑΣΟΚ, ο Θ. Τσουκάτος και ο Τ. Μαντέλης, έχουν ομολογήσει ότι πήραν λεφτά από τη Siemens», ήλνε.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ

Θετικά βλέπουν ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ. το να τιμωρηθεί κάποιος για τη Siemens, όμως την ίδια ώρα ανησυχούν για τις αντοχές του πολιτικού συστήματος

Εννέα στην τροχιά της μίζας

Της **ΝΤΟΡΑΣ ΝΤΑΪΛΙΑΝΑ**

Υπό έρευνα κορυφαίοι πολιτικοί Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ για να οδηγηθεί η εξεταστική εκεί όπου κατέληξαν τα χρήματα από τα μαύρα ταμεία της Siemens

Πρασινογάλαζο και με το πόρισμα της εξεταστικής επιτροπής, αναμένεται να είναι το σκάνδαλο Siemens. Ο επικουρικός συμψηφισμός με το ΠΑΣΟΚ, μετά και την ομολογία Μαντέλη, διευκολύνει και οδηγεί την Ν.Δ. στην αποδοχή και ευθυνών υπουργών των κυβερνήσεων του Κ. Καραμανλή, που εμπλέκονται τόσο στο C4I όσο και στον ΟΣΕ και τον ΟΤΕ.

Με αυτή την επιλογή, ο **Αντ. Σαμαράς** αποσκοπεί να σπείρει την διακήρυξη του «όλα στο φως» και να ξεπεράσει τον σκόπελο της συγκάλυψης του σκανδάλου του Βατοπεδίου, για το οποίο μόνη η Ν.Δ. υποστηρίζει ότι δεν υπάρχει λόγος προκαταρκτικής εξέτασης για τους πρώην υπουργούς της. Εται μεταξύ αυτών που θα κληθούν να καταθέσουν στην εξεταστική επιτροπή για τη Siemens από τους πρώην υπουργούς της Ν.Δ. και του ΠΑΣΟΚ είναι οι: Π. Παυλόπουλος, Γ. Βουλγαράκης, Μ. Λιάπης, Β. Πολύδωρας, Π. Χηνοφώτης και Χρ. Βερελής.

Υστερα από την ομολογία

του Τ. Μαντέλη για τη μίζα-χορηγία που έλαβε και την άσκηση δίωξης, στην έρευνα της εξεταστικής επιτροπής για την Siemens, όπου η Ν.Δ. δηλώνει ότι θα ζητήσει να εξεταστεί ο Κ. Σημίτης, τα φώτα μετατοπίστηκαν από το Βατοπέδι σ' αυτή την υπόθεση. Οι σοβαρές ενδείξεις ότι είναι τουλάχιστον άλλοι οκτώ-εννιά πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ και της Ν.Δ. που περιλαμβάνονται στις λίστες των «μαύρων ταμείων» οδήγησε τον πρόεδρο της εξεταστικής να ζητήσει έλεγχο του ΣΔΟΕ στην Siemens.

Τα αρχεία των... δώρων

Ταυτόχρονα ζήτησε από τη Siemens να παραδώσει όλα τα μυστικά «αρχεία της διοίκησης» με τα δώρα, τα οποία, σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο της Π. Ξυνή, είχαν παραδοθεί στον Ν. Ζαγοριανό, αλλά δεν βρίσκονται στους φακέλους που ο πρώην ανακριτής παρέδωσε στη διάδοχό του ανακρίτρια κ. Νικολακέα και έφτασαν στη Βουλή. Ο κ. Ξυνης αποκάλυψε ότι ο Ν. Ζαγοριανός και ο εισαγγελέας κ. Νικολόπουλος πήγαν

στις 19-2-2009 στη Siemens «συννοεία επτά ατόμων και ζήτησαν πρόσβαση στον κλειδωμένο χώρο όπου φυλάσσονταν τα «αρχεία της διοίκησης» και προέβησαν σε κατάσχεση 150 φακέλων που περιείχαν έγγραφα».

Σημειώνεται ότι ο Ν. Ζαγοριανός έχει υποστηρίξει ότι δεν μπορούσε να ελέγξει όλα τα αρχεία διότι δεν είχε υποστήριξη. Το γεγονός αυτό οδηγεί τα μέλη της εξεταστικής στην εκτίμηση ότι, είτε ο Ν. Ζαγοριανός έκανε το... ξεκαθάρισμα και έκρυψε επικίνδυνα για κάποιους έγγραφα, είτε η Siemens είχε φροντίσει να κάνει το... ξεσκαρτάρισμα, προκειμένου να προστατεύσει συγκεκριμένα πρόσωπα.

Δεδομένου δε ότι ο κ. Ξυνης, αναφερόμενος στο αίτημα του προέδρου της εξεταστικής να παραδώσει στην επιτροπή τα στοιχεία αυτά, υποστήριξε ότι προσπαθεί να συγκεντρώσει τα... αντίγραφα, ο **Σ. Βαλυράκης** έδωσε εντολή για νέα έφοδο στη Siemens.

Παράλληλα, ζήτησε από τον αντιπρόεδρο της Βουλής, υπεύθυνο για το «πόθεν έσχες»

Β. Αργύρη, να προβεί σε επανέλεγχο όλων των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης του Τ. Μαντέλη από το 1990, ενώ μετά από συνεδρίαση της επιτροπής «πόθεν έσχες» κινήθηκαν οι διαδικασίες για άσκηση δίωξης για ανακρίβη δήλωση περιουσιακών στοιχείων, άνοιγμα όλων των λογαριασμών του, ελέγχους του ΣΔΟΕ και δήμευση περιουσιακών του στοιχείων έως του ποσού των 450.000 ευρώ.

Στο μεταξύ, η εξεταστική προγραμματίζει να καλέσει σύντομα για κατάθεση τον πρώην εισαγγελέα του Αρείου Πάγου Γ. Σανιδά.

Διαβουλεύσεις για Βατοπέδι

Στο άλλο μεγάλο θέμα, του Βατοπεδίου, το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ και ο ΛΑΟΣ μέχρι αργά την Παρασκευή συνέχιζαν τις παρασηνιακές διαβουλεύσεις, σε μια προσπάθεια να καταλήξουν σε δέκα κοινές πορισματικές θέσεις.

Όσον αφορά τα ονόματα των πρώην υπουργών για τους οποίους θα ζητηθεί η παραπομπή σε προκαταρκτική εξέταση, θεωρείται απίθανη η σύμπτωση. Η διαπραγμάτευση

όμως θα είναι ανοιχτή ως την Τρίτη, οπότε και θα κατατεθούν τα πορίσματα.

Το ΠΑΣΟΚ θα παραπέμψει σε επιτροπή προκαταρκτικής εξέτασης τους πρώην υπουργούς, Ευ. Μπασιάκο, Π. Δούκα, Θ. Ρουσόπουλο, Αλ. Κοντό, Γ. Βουλγαράκη και Γ. Αλογοσκούφη, Αντ. Μπέζα, Κ. Κιλτίδη και Β. Μαγγίνα. Το ΚΚΕ, τους Γ. Δρυ, Απ. Φωτιάδη, Ευ. Μπασιάκο, Π. Δούκα, Αλ. Κοντό, Κ. Κιλτίδη και Θ. Ρουσόπουλο. Ο ΣΥΡΙΖΑ, τους Γ. Δρυ, Απ. Φωτιάδη, Π. Δούκα, Ευ. Μπασιάκο, Αλ. Κοντό, Κ. Κιλτίδη, Θ. Ρουσόπουλο, Αντ. Μπέζα. Ο ΛΑΟΣ τους Γ. Δρυ, Απ. Φωτιάδη, Π. Δούκα, Ευ. Μπασιάκο, Αλ. Κοντό.

Στο μεταξύ, ενόψει της απόφασης για προκαταρκτική έρευνα, η εξεταστική ζήτησε την διερεύνηση όλων των λογαριασμών που σχετίζονται με το σκάνδαλο, από 3.000 ευρώ και για πάνω. Οδηγήθηκε εκεί μετά και τη διαπίστωση ότι έγιναν 841 αναλήψεις μετρητών και για πάνω από 85 εκατ. ευρώ έγιναν αναλήψεις σε μετρητά, όταν όλες οι συναλλαγές σήμερα γίνονται με εμβάσματα.

Το αποκαλυπτικό δημοσίευμα της «Κ.Ε.» στις 14 Φεβρουαρίου 2010

Ζαγοριανό



Σε μια κλιμακωτή διαδικασία, η οποία ξεκίνησε με την αποκάλυψη της Siemens στην Ελλάδα, η «Κ.Ε.» δημοσίευσε το αποκαλυπτικό δημοσίευμα της 14 Φεβρουαρίου 2010, το οποίο περιλάμβανε πληροφορίες για την κατασκευή του τμήματος της Siemens στην Ελλάδα, την οποία είχε αγοράσει η Siemens από την Deutsche Telekom. Το δημοσίευμα περιλάμβανε επίσης πληροφορίες για την κατασκευή του τμήματος της Siemens στην Ελλάδα, την οποία είχε αγοράσει η Siemens από την Deutsche Telekom. Το δημοσίευμα περιλάμβανε επίσης πληροφορίες για την κατασκευή του τμήματος της Siemens στην Ελλάδα, την οποία είχε αγοράσει η Siemens από την Deutsche Telekom.

Ο Α. Rocos, τα παιδιά του και ένας λογαριασμός

Εξαιτίας της καταγγελίας της Siemens στην Ελλάδα, η οποία ξεκίνησε με την αποκάλυψη της Siemens στην Ελλάδα, η «Κ.Ε.» δημοσίευσε το αποκαλυπτικό δημοσίευμα της 14 Φεβρουαρίου 2010, το οποίο περιλάμβανε πληροφορίες για την κατασκευή του τμήματος της Siemens στην Ελλάδα, την οποία είχε αγοράσει η Siemens από την Deutsche Telekom. Το δημοσίευμα περιλάμβανε επίσης πληροφορίες για την κατασκευή του τμήματος της Siemens στην Ελλάδα, την οποία είχε αγοράσει η Siemens από την Deutsche Telekom.

λογαριασμό στην τράπεζα AMERICAN EXPRESS BANK -Υποκ/μα Αμαρουσίου.

Κατόπιν ερωτάται: Μπορείτε να μας γνωρίσετε ποιά είναι τα πρόσωπα με τα στοιχεία Α. ROCOS και PANTELEIMON KARAKOSTAS.

Απάντηση: Καταρχήν θα ήθελα να σας διευκρινίσω ότι το σημείωμα αυτό έχει γραφτεί εξ ολοκλήρου από μένα. Για το Α. ROCOS δεν θυμάμαι τίποτα. Σίγουρα πήρα εντολή από τη SIEMENS Γερμανίας

[πιθανολογώ από τον κ. Peter Pribilla, μέλος του ΔΣ της SIEMENS Γερμανίας και υπεύθυνο για τις τηλεπικοινωνίες], να μεταβιβάσω αυτά τα χρήματα. Απ' ότι σημειώνεται στο έγγραφο που μου επεδείχθη, πρόκειται για εξόφληση ενός τιμολογίου. Ο ERNEST ROHRER που σημειώνεται στο ίδιο έγγραφο και τον οποίο δεν γνωρίζω, συμπεραίνω ότι είναι ο διαχειριστής του υπ' αριθμ. 22157 λογαριασμού της

CANADIAN IMPERIAL BANK OF COMMERCE LTD.

Απόσπασμα από την κατάθεση του Ηλ. Γεωργίου που αναφέρεται στο πρόσωπο με τα στοιχεία Α. Rocos

18.01.2002 BY SWIFT
BANK OF NEW YORK
1 WALL STREET
NEW YORK, NY
AS PER INSTRUCTION

COLUMBIA UNIVERSITY
/0000160547
TUITION + FEE CHARGES (SPRING 2002)
OF STUDENT CHARALAMBOS MANTELIS
ID 901-00-1233, GRADUATE SCHOOL
OF ENGINEERING + APPLIED SCIENCES
THE AMOUNT OF
COUNTERVALUED
PLUS OUR CHARGES

CREDIT AGRICOLE

EXCHANGE RATE

WE HAVE DEBITED YOUR ACCOUNT 0221570 0001

STATEMENT OF ACCOUNT 0221570.0001 EUR FROM 31.01.2007 TO 31.01.2008

Εμβάσμα από επίμαχο λογαριασμό για πληρωμή διδάκτρων του υιού Μαντέλη στο Πανεπιστήμιο Columbia

Κίνηση λογαριασμών προς τη Σιγκαπούρη

Siemens: Η ώρα των λογαριασμών

Της ΓΙΑΝΝΑΣ ΠΑΠΑΔΑΚΟΥ

Σεισμό στην πολιτική σκηνή μπορεί να προκαλέσουν τα στοιχεία από τους λογαριασμούς Χριστοφοράκου και Καραβέλα

Τον τροφοδοτη-λογαριασμό του Μιχάλη Χριστοφοράκου, μέσω του οποίου δίνονταν ποσά από τις «μαύρες χορηγίες» της Siemens προς έλληνες πολιτικούς, ερευνά η ελληνική Δικαιοσύνη με τη βοήθεια της Αρχής κατά του Ξεπλύματος Μαύρου Χρήματος, αλλά και τον πρώην ΣΔΟΕ, που πραγματοποιεί συστηματική έρευνα στο κτίριο της γερμανικής εταιρείας στη χώρα μας.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στο επίκεντρο της δικαστικής έρευνας βρίσκεται και λογαριασμός του Μιχ. Χριστοφοράκου, τόσο στην τράπεζα Hypo Vereins Bank (υπ' αριθμ. 76320072), αλλά και στο private banking (ιδιώτες πελάτες) της Dresdner Bank στην

Καρlsruhe της Γερμανίας. Δεν έχει ακόμα εντοπιστεί το νόμισμα του συγκεκριμένου λογαριασμού. Εντυπωσιακό είναι ότι, εκτός από τις συγκεκριμένες επαφές του κ. Χριστοφοράκου με τις δύο τράπεζες του εξωτερικού, μετά από πεντάχρονη δικαστική έρευνα στη χώρα μας δεν έχει εντοπιστεί κανένας άλλος λογαριασμός στο όνομα του ανδρώπου που κατηγορείται ότι έδωσε εκατομμύρια ευρώ μίζες και σε έλληνες πολιτικούς.

Στοιχεία και για τους δύο λογαριασμούς υπάρχουν στην πλούσια δικογραφία της Siemens, που έχει σταλεί στην εξεταστική επιτροπή, και προκύπτουν από δύο έγγραφα, που βρέθηκαν στο αρχείο του. Το πρώτο είναι ένα ηλεκτρονικό μήνυμα από την τράπεζα

Hypo (27 Νοεμβρίου 2007), με το οποίο καλείται ο Μ. Χριστοφοράκος να καταθέσει το ποσό των 53 χιλιάδων ευρώ. Από το δεύτερο αποδεικνύεται η επικοινωνία του με στέλεχος της Dresdner Bank στην Καρlsruhe, όπου φαίνεται η ύπαρξη συνεργασίας του με τη συγκεκριμένη τράπεζα. Αναμένεται, λοιπόν, τώρα να ζητηθεί και δικαστική συνδρομή για το άνοιγμα των λογαριασμών...

Δώρα και «χορηγίες»

Με την έφοδο του ΣΔΟΕ, πάντως, στα γραφεία της Siemens στην Αθήνα, που έγινε την επομένη της ομολογίας Μαντέλη, αναζητείται ίχνος που θα οδηγήσει σε κίνηση λογαριασμού σε ελληνική τράπεζα, έστω και αν ο λογαρια-

σμός σχετίζεται μόνο με δώρα ή μικρές χορηγίες.

Από την Ελβετία αναμένονται σε λίγο και οι κινήσεις των λογαριασμών του Χρ. Καραβέλα, ο οποίος είναι άφαντος από τον περασμένο Μάιο και έχει μπλοκάρει με προσφυγές του το άνοιγμά τους. Σύντομα όμως θα δοθεί το πράσινο φως από την ελβετική Δικαιοσύνη για να αποκαλυφθεί η πορεία του μαύρου πολιτικού χρήματος μέσω αυτών των λογαριασμών. «Η βόμβα που θα σκάσει θα είναι πολλών μεγετόνων» μας ανέφερε έγκυρη δικαστική πηγή, που είναι σε θέση να ξέρει...

Δύο μήνες μετά τα δημοσιεύματα της «Κ.Ε.» για την πορεία του «μαύρου χρήματος» της Siemens μέσω των λογαριασμών Μαντέλη και δύο χρόνια μετά την ταυτοποίηση του ψευδώνυμου Rocos με τον πρώην υπουργό («Ε», Ιούνιος 2008), η Δικαιοσύνη κινείται προς την κατεύθυνση της λήψης απολογίας το ταχύτερο δυνατόν από τον κατηγορούμενο πλέον για ξέπλυμα βρόμικου χρήματος, πρώην υπουργό, Τ. Μαντέλη. Οι ανακριτές εξετάζουν πλέον σοβαρά ακόμα και την έκδοση εντάλματος σύλληψης εις βάρος του κ. Μαντέλη, παρ' ότι διατυπώνονται έντονες ενστάσεις από την πλευρά δικαστών για το αν στη συγκεκριμένη περίπτωση συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την έκδοση παρόμοιου εντάλματος.

Από την άλλη πλευρά, οι εξηγήσεις του πρώην στελέχους της Siemens Ηλία Γεωργίου τον Ιούνιο του 2008 στον εισαγγελέα, Παν. Αθανασίου θέτουν εν αμφιβολή τη διαβεβαίωση του Τ. Μαντέλη ότι το ποσό των 200.000 γερμανικών μάρκων που μπήκε στον λογαριασμό του κ. Μαντέλη στην Ελβετία (στην τράπεζα Canadian με το ψευδώνυμο Α. Rocos) εμβάσθηκε από κάποιον ανώνυμο, που του τηλεφώνησε. Τότε ο κ. Γεωργίου καταθέτει επί λέξει:

«... Για τον Α. Rocos δεν θυμάμαι τίποτα. Σίγουρα πήρα εντολή από τη Siemens Γερμανίας, πιθανολογώ από τον κ. Peter Pribilla, μέλος του δ.σ. της Siemens Γερμανίας και υπεύθυνο για τις τηλεπικοινωνίες, να μεταβιβάσω αυτά τα χρήματα. Μου υπεδείχθη ότι πρόκειται για εξόφληση τιμολογίου...».

• Υποστηρίζεται από μερίδα του τύπου ότι πίσω από το όνομα Α. Rocos είναι ο τέως υπουργός Επικοινωνιών Τ. Μαντέλης. Επιβεβαιώνετε την καταγγελία αυτή;

– Δεν είμαι σε θέση να το επιβεβαιώσω...

• Γνωρίζετε προσωπικά τον κ. Μαντέλη ή ως εκ της ιδιότητάς σας ως στελέχους της

Siemens A.E.;

– Ασφαλώς και τον γνώριζα ως εκ της ιδιότητάς μου, χωρίς να έχω προσωπική σχέση μαζί του.

• Γνωρίζατε τον κ. Μαντά;

– Τον γνώριζα χωρίς να έχω προσωπική σχέση μαζί του. Απ' ό,τι γνωρίζω πρέπει να ήταν άνθρωπος του γραφείου του υπουργού Μαντέλη, καθόσον όσες φορές επισκέφθηκα τον υπουργό, τον συνάντησα μέσα...

Με τον τρόπο αυτόν ο κ. Γεωργίου από το 2008 είχε εντοπίσει τη στενή σχέση Μαντέλη με τον Α. Μαντά. Ο τελευταίος είχε γράψει το σημείωμα με το οποίο υπεδείκνυε να μπουρνή χρήματα στον λογαριασμό Μαντέλη-Τσουγκράνη στην Ελβετία.

Ελεγχος στην Ελβετία

Η ομολογία Μαντέλη, όμως, δρομολόγησε και τον συνολικό έλεγχο του επίμαχου λογαριασμού στην Ελβετία, αφού αποδείχθηκε ότι εμβάσθηκαν και άλλα 250.000 μάρκα, ποσό για το οποίο δήλωσε άγνοια ο Τ. Μαντέλης. Την Παρασκευή πάντως διατάχθηκε το πάγωμα του λογαριασμού, ο οποίος μεταφέρθηκε σε ιδιωτική τράπεζα στην Ελλάδα. Σήμερα αυτός ο λογαριασμός έχει μόνο 137.000 ευρώ, ενώ καταγράφονται κινήσεις προς ΗΠΑ, Βρετανία, ακόμα και Σιγκαπούρη και Παρίσι. Εντύπωση προκαλεί παραστατικό 100.028 δολαρίων σε λογαριασμό καζίνο του Λας Βέγκας.

Στο μεταξύ, τόσο από τα μέλη της εξεταστικής όσο και από τους ανακριτές (Φιοράκη-Νικολακέα) αναζητείται και το ποιος κρύβεται πίσω από την κατάθεση ποσού 850.000 ευρώ στη γερμανική τράπεζα Dresdner Bank. Για το συγκεκριμένο ποσό δήλωσε άγνοια και ο Τ. Μαντέλης, όταν ρωτήθηκε στην εξεταστική. Και αυτό το ποσό κατατέθηκε πάντως σε πρόσωπο που κρύβεται πίσω από το ψευδώνυμο Roca... Το συγκεκριμένο στοιχείο έφθασε στα ελληνικά ανακριτικά γραφεία από τη γερμανική δικογραφία και συνδυάστηκε και με την απολογία του Μιχ. Χριστοφοράκου στη Γερμανία.

Οι δικαστές περιμένουν με ενδιαφέρον και τις αποφάσεις των ελβετικών δικαστηρίων για τους λογαριασμούς του Χρήστου Καραβέλα, τους οποίους εκείνος έχει μπλοκάρει με προσφυγές του στα δικαστήρια. Πληροφορίες αναφέρουν ότι το άνοιγμά τους, που είναι θέμα χρόνου, θα προκαλέσει πολιτικό σεισμό πολλών Ρίχτερ, αφού θα αποκαλυφθούν και νέα πρόσωπα που εισέπρατταν μίζες και στο τέλος της δεκαετίας του '90.

Στιγμιαία λαδώματα με μίζες διαρκείας

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΖΕΡΒΑ

Οι απόψεις των
ποινικολόγων
για τη δίωξη
κατά Μαντέλη
και για τις
προθεσμίες
παραγραφής

Με κάθεωξη έως 20 χρόνια και χρηματική ποινή που μπορεί να φτάνει το 1.500.000 ευρώ απειλείται ο πρώην υπουργός Τ. Μαντέλης, σύμφωνα με την ασκηθείσα εις βάρος του ποινική δίωξη για ξέπλυμα βρόμικου χρήματος.

Το θέμα έχει πάρει διαστάσεις, καθώς ο Τ. Μαντέλης, όπως ο ίδιος ομολόγησε, όταν δέχθηκε τη «χορηγία» της Siemens ήταν υπουργός. Το αδίκημα της δωροδοκίας όμως έχει παραγραφεί από το 2001, καθώς καλύπτεται από τη συνταγματική ρύθμιση του άρθρου 86 περί ευθύνης υπουργών, που επιβάλλει ειδική προθεσμία παραγραφής.

Ποινικολόγοι που έχουν ασχοληθεί με το ζήτημα, έλεγαν στην «Κ.Ε.» ότι η απαγγελία αυτοτελών κατηγοριών περί ξεπλύματος στον Τ. Μα-

ντέλη που έγινε για να παρακαμφθεί η υπουργική παραγραφή, δεν φαίνεται κατ' αρχάς να δημιουργεί προβλήματα συνταγματικότητας.

«Εάν έχουν διαπιστωθεί πράξεις νομιμοποίησης των παράνομων εσόδων (π.χ. κινήσεις του επίμαχου λογαριασμού του Τ. Μαντέλη) και μετά την περίοδο της υπουργικής του θητείας, τότε το αδίκημα αυτό (ξέπλυμα) δεν καλύπτεται από τη σύντομη παραγραφή του άρθρου 86 του Συντάγματος», τόνιζαν.

Το «πόθεν έσχες»

Στην ίδια λογική στηρίζεται και η πιθανότητα άσκησης δίωξης κατά τον κ. Μαντέλη για κακουργηματική παράβαση του νόμου περί «πόθεν έσχες», επειδή σε δηλώσεις που υπέβαλε το 2006, όταν δεν ήταν υπουργός, απέκρυψε σκοπίμως τα εισοδήματα



Στιγμιότυπο από την εξεταστική επιτροπή της Βουλής για τη Siemens.

που παρανόμως απέκτησε την περίοδο 1998-2000.

Άλλοι, όπως ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Θράκης Στ. Παύλου, υποστηρίζουν ότι το ξέπλυμα ως αυτοτελές αδίκημα είναι διαρκές και όχι στιγμιαίο έγκλημα, αφού συστατικό του στοιχείο είναι και η κατοχή των παράνομα αποκτηθέντων περιουσιακών στοιχείων. Σε αυτή την περίπτωση δηλαδή, ποινική δίωξη

μπορεί να ασκηθεί οποτεδήποτε, αφού το αδίκημα ουσιαστικά δεν παραγράφεται.

Σύμφωνα με το νόμο 3691/2008 (άρθρο 2), ξέπλυμα βρόμικου χρήματος θεωρείται η μετατροπή ή μεταβίβαση περιουσίας, η απόκρυψη ή συγκαλύψη της αλήθειας, η απόκτηση, κατοχή, διαχείριση και χρήση περιουσιακών στοιχείων, εν γνώσει του γεγονότος ότι όλα αυτά προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες. Ανάμεσα στις εγκληματικές δραστηριότητες, που θεωρούνται το βασικό αδίκημα για το ξέπλυμα, είναι και η παθητική και η ενεργητική δωροδοκία.

Ξέπλυμα και δωροδοκία

Όπως ρητά αναφέρεται στο νόμο (άρθρο 45), η άσκηση ποινικής δίωξης και η καταδίκη για ξέπλυμα δεν προϋποθέτει ποινική δίωξη ή καταδίκη του υπαίτιου για το βασικό αδίκημα (δηλαδή εδώ τη δωροδοκία). Η ποινή που επιβάλλεται μάλιστα στον υπαίτιο του ξεπλύματος, εάν βασικό αδίκημα είναι η δωροδο-

κία, είναι κάθειωξη, ακόμη και εάν η δωροδοκία τιμωρείται ως πλημμέλημα, με ποινή φυλάκισης!

Υπάρχουν όμως και ποινικολόγοι που εξέφρασαν ζωηρές επιφυλάξεις για το αν πρέπει να θεωρηθεί διαρκές το έγκλημα του ξεπλύματος, με μοναδικό κριτήριο την κατοχή των παράνομα αποκτηθέντων περιουσιακών στοιχείων. Και αυτό γιατί, όπως έλεγαν, η ερμηνεία αυτή καθιστά το έγκλημα अपαραγράφτο, διευρύνει το ποινικό του εύρος και επηρεάζει έτσι επιβαρυντικά την ποινική μεταχείριση όχι μόνο του Τ. Μαντέλη αλλά χιλιάδων πολιτών.

Οι ίδιοι πρόσθεταν πως δεν είναι δυνατόν να γίνεται λάστιχο η ερμηνεία του Συντάγματος και των νόμων, με γνώμονα τη δίωξη ενός πρώην υπουργού. Για το σκοπό αυτό, πρότειναν να εξετασθεί το ενδεχόμενο να ασκήσει το Δημόσιο αστική αγωγή αποζημίωσης κατά του Τ. Μαντέλη, για ζημιά που αποδεδειγμένα υπέστη από τη δραστηριότητά του ως υπουργού.

ΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (καθηγητής Ποινικού Δικαίου στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης)

«Σύγκρουση αντίρροπων τάσεων»

«Η συνάντηση των συνταγματικών ρυθμίσεων για την ποινική ευθύνη υπουργών με τις αντίστοιχες για το ξέπλυμα βρόμικου χρήματος έχει μορφή σύγκρουσης αντίρροπων τάσεων: Η παραγραφή της ποινικής ευθύνης των υπουργών περιορίζει χρονικά το αξιόποινο, ενώ αντίθετα η νομοθεσία για το ξέπλυμα βρόμικου χρήματος, ακολουθώντας διεθνή νομικά κείμενα, έχει εισαγάγει ευρύχωρες ρυθμίσεις ώστε να εμπίπτει στο αξιόποινο μεγάλος αριθμός προσώπων.

Η σύγκρουση κατ' αρχάς λύνεται με βάση την τυπική υπεροχή της ισχύος του Συντάγματος και επομένως και του κανό-

να της ειδικής παραγραφής. Το αξιόποινο όμως των πράξεων ενός υπουργού με βάση το νόμο για το ξέπλυμα βρόμικου χρήματος μπορεί να επιβιώσει με έναν όρο: Αν η πράξη ξεπλύματος όπως περιγράφεται από τη νομοθεσία είναι διαρκής, οπότε οποιαδήποτε παραγραφή (ειδική ή κοινή) δεν αρχίζει καν.

Τότε ο πρώην υπουργός μπορεί να έχει ποινική ευθύνη ως πολίτης πλέον για την πράξη που διαρκεί και πλέον εμπίπτει στη νέα νομοθεσία. Σε κάθε περίπτωση το Σύνταγμα και ο νόμος δεν ερμηνεύονται περιστασιακά».



Γνωστός, παλαιός μασκατεμπολίστας εντοπίστηκε από την εφορία, το 2003, να έχει αποκρύψει εισοδήματα 125.000 ευρώ (42 εκατ. δρχ.), το έτος 1996. Σήμερα, 14 ολόκληρα χρόνια μετά το χρόνο της παράβασης, η υπόθεση δεν έχει καν προσδιορισθεί στα διοικητικά δικαστήρια!

Σε άλλη περίπτωση, πασίγνωστος τραγουδοποιός κατηγορήθηκε το 2005 για τειλωνειακή παράβαση. Η δικογραφία δεν έχει ακόμη εισαχθεί σε δίκη.

Οι «καρμπινάτες» αυτές «επώνυμες» υποθέσεις είναι απλώς η κορυφή του παγόβουνου. Τα διοικητικά δικαστήρια, ιδίως σε Αθήνα και Πειραιά, έχουν κατακλυστεί από χιλιάδες υποθέσεις. Υπολογίζεται ότι η εκδίκαση των διαφορών διοίκησης-πολίτη γίνεται (κατά μέσο όρο) με καθυστέρηση πέντε ετών. Σήμερα προσδιορίζονται σε δικάσιμους δικογραφίες του 2004 και του 2005!

Πέντε χρόνια για να πάρουν δικάσιμο

Όμως, η μεγάλη αυτή καθυστέρηση, που κοστίζει χρήμα στο Δημόσιο, δεν οφείλεται μόνο στους δυσκίνητους δικαστικούς ρυθμούς. Κύρια αιτία είναι η γραφειοκρατική αγκύλωση των ελεγκτικών μηχανισμών και η γενικότερη παθογένεια της δημόσιας διοίκησης. Εφορίες χωρίς προϊσταμένους και με ελάχιστο προσωπικό, είναι φυσικό να αδυνατούν να ελέγξουν έγκαιρα τους φορολογούμενους, έλεγαν στην «Κ.Ε.» δικαστές.

Την ίδια στιγμή υπολείπεται η διαδικασία συμβιβασμού με τους πολίτες, που θα απέτρεπε μακροχρόνιους δικαστικούς αγώνες. Αντίθετα, όπου το Δημόσιο καλείται να αποζημιώσει πολίτες, οι κυβερνήσεις για να κερδίσουν χρόνο ακολου-

Προτάσεις για
επιτάχυνση
των δικών
εξετάζουν τώρα
στο υπουργείο
Δικαιοσύνης

θούν διαφορετική τακτική. Μετά την υπόθεση του Βατοπεδίου ασκούνται αναίρεσεις σε όλες τις υποθέσεις ακόμη και του μονομελούς διοικητικού, που απορούν κυρίως μικροδιαφορές. Ετσι, όμως, επιβαρύνεται υπέρμετρα το Συμβούλιο της Επικρατείας και επιδεινώνεται η συμφόρηση υποθέσεων.

Σε άλλες περιπτώσεις, όπου το θέμα έχει λυθεί νομολογικά, π.χ. τα οικογενειακά επιδόματα, το Δημόσιο εξαντλεί τα ένδικα μέσα ταλαιπωρώντας αδικαιολόγητα τους πολίτες.

Η επιτάχυνση των δικών είναι θέμα πρώτης προτεραιότητας για την κυβέρνηση. Η νομοπαρασκευαστική επιτροπή έχει ήδη καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις

στο υπουργείο Δικαιοσύνης.

Σύμφωνα με τις πιο σημαντικές: ★ Καθιερώνεται η «πρότυπη δίκη». Πρόκειται για θεσμό που ισχύει και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Μια υπόθεση σημαντική θα εκδικάζεται, κατ' επιλογήν, με ταχείες διαδικασίες σε όλα τα στάδια της Δικαιοσύνης. Η αμετάκλητη απόφαση του ΣτΕ στην πρότυπη αυτή δίκη θα αποτελεί δικαστικό «μοντέλο», που θα εφαρμόζεται πιλοτικά σε όλες τις ανάλογες υποθέσεις.

★ Προβλέπεται «τεκμήριο αλήθειας» υπέρ του αντίδικου του Δημοσίου, εφόσον το τελευταίο καθυστερεί αδικαιολόγητα να υποβάλει στο δικαστήριο το φάκελο των επιχειρημάτων του, ζητώντας συνεχώς αναβολές.

★ Προτείνεται ορθολογικότερη κατανομή των αρμοδιοτήτων μεταξύ διοικητικών δικαστηρίων και Συμβουλίου της Επικρατείας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΕΡΒΑΣ



Παραφωνίες και παρεμβολές

Του ΤΑΣΟΥ ΠΑΠΠΑ

«**Η** χώρα έχει ανάγκη από γενναίες μεταρρυθμίσεις, η οικονομία χρειάζεται ριζοσπαστικές παρεμβάσεις και εμείς δίνουμε μάχες οπισθοφυλακών με τα απόνερα της προηγούμενης περιόδου». Ετσι σχολίασε κορυφαίος υπουργός τις εξελίξεις στην υπόθεση της Siemens, με την τοποθέτηση της περιόδου Σημίτη στο κέντρο του κάδρου της πολιτικής διαφθοράς.

Η ομοιογία Μαντέλη έδωσε την ευκαιρία στη Νέα Δημοκρατία να περάσει στην αντεπίθεση, επιστρέφοντας στην παλιά θέση της ότι «η Siemens είναι πράσινο σκάνδαλο». Από το μέγαρο Μαξίμου πάντως επισημαίνουν ότι «καλό θα είναι για τη Ν.Δ. να μην σπεύδει να προεξοφλήσει το αποτέλεσμα, γιατί η συνέχεια πιθανότατα θα είναι επώδυνη για την ίδια».

Η αιχμή είναι προφανής και εδράζεται στη βεβαιότητα κυβερνητικών κύκλων ότι σύντομα θα υπάρξουν αποκαλύψεις που θα εκθέσουν στελέχη της συντηρητικής παράταξης. Αλλά και με τα μέχρι τώρα δεδομένα, στο Μαξίμου εκτιμούν ότι το ΠΑΣΟΚ δεν έχει πόγους να ανησυχεί.

Όπως είπε στην «Κ.Ε.» συνεργάτης του πρωθυπουργού, «εμείς ζητάγαμε από το 2008 να συσταθεί εξεταστική επιτροπή και η τότε κυβέρνηση της Ν.Δ. αρνιόταν πεισματικά. Εφτασε στο σημείο να αποχωρήσει από τη Βουλή για να μην γίνει ψηφοφορία. Δεν πρέπει να ξεχνάμε στη Ρηνιήλιν ότι ο **Κ. Καραμανλής** έκλεισε τη Βουλή με συνέπεια να παραγραφούν τα αδικήματα και ότι επί των ημερών της δραπέτευαν οι **Χριστοφορόκας** και **Καραβέλλας**. Και τέλος, ο **Παπανδρέου** διέγραψε **Τσουκάτο** και **Μαντέλη** αμέσως μόλις κυκλοφόρησαν τα ονόματά τους, ενώ κάτι αντίστοιχο δεν έπραξε η ηγεσία της Ν.Δ. για τους δικούς της εμπλεκόμενους».

Η σύσταση «προανακριτικών» επιτροπών και για τη Siemens και για το Βατοπέδι είναι μονόδρομος για την κυβέρνηση. Πιστεύουν ότι με αυτήν την κίνηση υπηρετείται η εντολή Παπανδρέου «την αλήθεια κι ως ματώσουμε». Από και και πέρα, υποστηρίζουν, το αν θα ήμας σε Ειδικό Δικαστήριο είναι ευθύνη του δικαστικού συμβουλίου, το οποίο θα κληθεί να αποφασίσει αν συντρέχουν οι λόγοι γι' αυτό.

Η κυβέρνηση δεν φοβάται τη Siemens αλήα το έλληιμμα συντονισμού

Τις προηγούμενες μέρες ηλιούσιο ήταν κα πάλι το πινάκιο της κυβέρνησης με θέματα δικογνωμίων. Η εικόνα που παρουσιάστηκε ήταν αποκαρδιωτική. Ο πρόεδρος της Βουλής **Φ. Πετασίλνικος**, συνεχίζοντας την τακτική των διαφοροποιήσεων, συγκρούστηκε αυτή τη φορά με τον υπουργό Εσωτερικών **Γ. Ραγκούσης** για τον «Καθ'ηλικράτη», υποχρεώνοντας την κυβερνητική εκπρόσωπο **Γ. Πετασίλνι** (προφανώς κατόπιν οδηγίας του πρωθυπουργού) να τον «αδειάσει», σπρίζοντας καθαρά τον κ. Ραγκούση. Και οι δύο είναι στενοί συνεργάτες του **Κ. Παπανδρέου**. Ο κ. Πετασίλνικος έκπαιη, ο κ. Ραγκούσης τα τελευταία χρόνια.

Στην άτυπη συνενδρίαση του υπουργικού συμβουλίου είχαμε τη συνθησισμένη κόντρα **Παπακωνσταντίνου-Κατσέλη**, με τον υπουργό Εργασίας **Α. Λαβέρδο** να προσιθεται στους επικριτές της υπουργού Οικονομίας. Ωστόσο η υπόθεση της αντιπαράθεσης Παπακωνσταντίνου-Κατσέλη είναι πολύ πιο σοβαρή γιατί, απ' ό,τι φαίνεται, παρεισφρεύουν και εσωκομματικές σκοπιμότητες.

Πρωτοκλήσαςτος υπουργός, που κρατά αποστάσεις ασφαλείας από τα αντιμαχόμενα μέρη, έλεγε στην «Κ.Ε.» πως «αυτό που ζούμε στις συνεδριάσεις των υπουργικών συμβουλίων δεν έχει σχέση μ' αυτό που θλιέουμε στις τηλεοράσεις και διαβάζουμε στις εφημερίδες ότι συνέβη». Υπαινίσσεται, μ' άλλα λόγια, ότι κάποιοι συνάδελφοί του έχουν στοχοποιήσει τη Λούκα Κατσέλη και τροφοδοτούν τα μέσα ενημέρωσης με αρνητικά σχόλια γι' αυτήν.

Σε κάθε περίπτωση τα παραλίτυκα φαινόμενα και το έλληιμμα συντονισμού που συνοδεύουν την κυβέρνηση από τις πρώτες μέρες υπονομεύουν την προσπάθειά της και απειλούν με ακύρωση τη μεταρρυθμιστική στρατηγική της. Την αγωνία του εκφράζει με δήλωσή του στην «Κ.Ε.» ο υπουργός Υποδομών **Δ. Ρέννας**: «Οι θεσμικές αλλαγές που προωθούμε συνιστούν σίγουρα επανάσταση σε σχέση με αυτό που υπάρχει, φοβόμαι όμως μήπως αποδειχθούν κατώτερες των αναγκών, γιατί τα πράγματα αλλιάζουν γύρω μας με ραγδαίο ρυθμό». Πολιήλι στο ΠΑΣΟΚ πιστεύουν ότι ο πρωθυπουργός θα επικειρήσει να εξουδετερώσει τις δυσλειτουργίες και τις καθυστερήσεις με τον ανασχεματισμό και μ' ένα αλληλο σιλή πειτουργίας.



Ο Τάσος Μαντέλινς καταθέτει στην εξεταστική επιτροπή για τη Siemens για τη... κορηγία από την γερμανική εταιρεία.

Οι παηιές και

Της ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΣΙΟΥΤΗ

«**Γ**ιατί επέστρεψε ο Τάσος Μαντέλης; Γιατί άλλαξε τη στάση του και παραδέχθηκε τις κατηγορίες;» αναρωτιούνται εδώ και λίγες μέρες πολλά στελέχη του ΠΑΣΟΚ. Άλλοι αναφέρουν ότι υπήρχαν κοινοί λογαριασμοί με μέλη της οικογένειάς του και φοβήθηκε τυχόν προφυλάκισή τους κι άλλοι θεωρούν πιθανό να επιθυμεί να κάνει χρήση των ευεργετημάτων της πρόσφατης διάταξης και να δώσει πληροφορίες. Ήδη λένε, φωτογράφισε τον αποδέκτη της μίζας των δέκα εκατομμυρίων. Τα σενάρια είναι πολλά.

Σύμφωνα με το περιβάλλον του, όμως, η πραγματικότητα είναι πιο απλή: «Το πρότζεκτ στο **Αξερμπαϊτζάν** όπου εργαζόταν τελείωσε πριν από τρεις εβδομάδες και είχε επιστρέψει στην Αθήνα εδώ και μέρες. Δεν σκόπευε να επιστρέψει στο **Μπακού**», λένει. Οι φίλοι και οι συνεργάτες του τον περιγράφουν πολύ ανήσυχο και στενοχωρημένο τον τελευταίο χρόνο. «Μας έλεγε ότι όλοι έτσι τα έπαιρναν», λένει.

Ο Τ. Μαντέλης τα τελευταία χρόνια εργαζόταν για την **European Profiles** (η οποία συμπτωματικά έχει συνεργαστεί και με την Ίντρα-κόμ για την εφαρμογή υποσυστημάτων Οικονομικής Διαχείρισης), όπως και αρκετοί πρώην υπουργοί των Βαλκανίων, ανάμεσά τους ο πρώην υφυπουργός της κυβέρνησης Σημίτη, **Θόδωρος Κοτσώνης** που βρίσκεται στην **Κροατία**. Στο παρελθόν, για πρότζεκτ της **European Profiles** έχει εργαστεί επίσης και ο **Ανδρέας Ανδριανόπουλος**. Πρόκειται για εταιρεία συμβούλων, με έδρα την Αθήνα, που υλοποιεί προγράμματα της Ε.Ε. και της Παγκόσμιας Τράπεζας στις αναπτυσσόμενες χώρες. Ο πρόεδρος της, **Δ. Μπακόλας**, δηλώνει στην «Κ.Ε.» ότι είναι πολύ ευχαριστημένος από τη συνεργασία του με τον Τ. Μαντέλη και ότι στο Μπακού υπήρξε πολύ αποδοτικός.

Κάτι γνωρίζει

Ο παλιός του «πρωϊστάμενος» ωστόσο, ο Κ. Σημίτης, δεν εκφράζεται με τον ίδιο θετικό τρόπο. Ούτε έπεσε φυσικά από τα σύννεφα, καθώς τον είχε απομακρύνει ήδη από το πολύ στενό του περιβάλλον μετά το 2000. Λέγεται μάλιστα ότι αρκετά στελέχη του ΠΑΣΟΚ τον είχαν κατηγορήσει στον τότε πρωθυπουργό για «απροσεξίες» και «βουλιμία».

Ο Τ. Μαντέλης ανήκε στον πυρήνα των πολύ στενών συνεργατών του Κ. Σημίτη από τα «πέτρινα χρόνια», τότε που οι εκσυγχρονιστές στο ΠΑΣΟΚ ήταν μετρημένοι στα δάχτυλα. Ήταν δύτλα του, μαζί με το Ν. Θέμελη, πριν α-

οι νέες δουλειές του κ. υπουργού

Πώς ξεκίνησε η πολιτική σχέση του **Τ. Μαντέλη** με τον Κ. Σημίτη αλήα και με τον ΟΤΕ, τη Siemens και την Ίντρακόμ

κόμα προστεθούν στην ομάδα ο Θ. Τσουκάτος και ο Γ. Πανταγιάς.

Στο ΠΑΣΟΚ βρέθηκε στα χρόνια της μεταπολίτευσης και κατάφερε να εξελιχθεί σύντομα, παρ' ότι συνδέοτε υπήρξε δημοφιλής. Τη δεκαετία του '70 αρκετοί σύντροφοί του τον αντιμετώπιζαν με σχετική «απαξίωση», καθώς δεν προερχόταν ούτε από τον αντιδικτατορικό αγώνα, ούτε από τα κινήματα της εποχής. Το 1981 κατάφερε να εκλεγεί βουλευτής του ΠΑΣΟΚ στην Κεφαλονιά με μια μάλλον αδιάφορη θητεία, η οποία δεν επαναλήφθηκε στις επόμενες εκλογές. Ετσι, τοποθετείται πρόεδρος στον ΟΤΕ, οπότε και αρχίζουν οι πρώτες ειρηγήσεις και συζητήσεις για απευθείας αναθέσεις των ψηφιακών στις **Intrakom** και **Siemens**. Διευθύνων σύμβουλος του ΟΤΕ την περίοδο αυτή ήταν ο διαβόητος **Τόμπρος** και ήταν τότε (1988) που ξέσπασε το σκάνδαλο των τηλεφωνικών υποκλοπών και παρακολούθησεων. Εκείνος όμως έμεινε αλώβητος και μετατόπισε στην προεδρία των ΕΑΤΑ για την περίοδο 1988-89.

Μετά την κυβερνητική παρέμβαση Μησοτάκης το 1993, ξαναέρχεται το ΠΑΣΟΚ στην εξουσία και ο Κ. Σημίτης αναλαμβάνει το υπουργείο **Βιομηχανίας**. Γενικός γραμματέας τοποθετείται ο Τ. Μαντέλης και οι ήδη καλές σχέσεις τους γίνονται ακόμα πιο στενές. Ο Τ. Μαντέλης εξελίσσεται σε έμπιστο του τότε υπουργού, ο οποίος του αναθέτει ειδικές «κομματικές αποστολές» τις οποίες διεκπεραιώνει με επιτυχία. Όταν ο Κ. Σημίτης γίνεται πρωθυπουργός από την κοινοβουλευτική ομάδα, τον ορίζει γραμματέα του υπουργικού συμβουλίου, καθώς την κρίσιμη εκείνη περίοδο ήθελε κάποιον που απολύτως εμπιστοσύνης του γι' αυτή τη θέση.

Στις εκλογές του 1996, ο Τ. Μαντέλης τοποθετείται στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας. Αμέσως μετά μπαίνει στην κυβέρνηση ως υφυπουργός **Εσωτερικών** για λίγο, αφού την επόμενη χρονιά, το 1997, θα γίνει υπουργός **Μεταφο-**



Γενάρης του 1996. Ο «στρατηγός» Θ. Τσουκάτος, ο Γ. Πανταγιάς, ο Νίκος Θέμελινς και ο Τ. Μαντέλινς καθ' οδόν προς το Μαξίμου.

Τρεις + ένας «σημιτοφύληακες»

Ο ποιος έχει δυνατή μνήμη ασφαλώς θα θυμάται μια φωτογραφία που είχε κάνει εντύπωση όταν δημοσιεύθηκε. Ήταν Ιανουάριος του 1996, αμέσως μετά την εκλογή του **Κ. Σημίτη** από την κοινοβουλευτική ομάδα στη θέση του πρωθυπουργού, και τέσσερα στελέχη, ντυμένα ομοιόμορφα, σε παρατάξη παρέλασης, πήγαιναν στο μέγαρο Μαξίμου για να παραλάβουν την εξουσία. Ήταν οι τέσσερις σωματοφύλακες, η δύναμη κρούσης του σημιτικού εκσυγχρονισμού: Τ. Μαντέλης, Θ. Τσουκάτος, Γ. Πανταγιάς, Ν. Θέμελινς.

Το τελευταίο είναι ο μόνος που δεν ενεπλάκη σε σκοτεινές ιστορίες, ο μόνος που δεν κατέλαβε ποτέ κρατική ή κομματική θέση και βεβαίως ο μόνος που παραμένει σήμερα δίπλα στον πρώην πρωθυπουργό. Οι **τρεις** πρώτοι έλαμψαν για ένα διάστημα, προκάλεσαν τριβές στο εσωτερικό του κόμματος και της κυβέρνησης, κατηγορήθηκαν για νεποτισμό και κάποια στιγμή αποπέμφθηκαν.

• Ο **Θ. Τσουκάτος**, ο επονομαζόμενος και στρατηγός του ΠΑΣΟΚ, με μεγάλη συμβολή στις νίκες του Κ. Σημίτη στην κοινοβουλευτική ομάδα και λίγους μήνες αργότερα στο συνέδριο, απομακρύνθηκε από το περιβάλλον του πρωθυπουργού μετά τις εκλογές του 2000, γιατί ήταν σε διαρκή σύγκρουση με τον τότε γραμματέα, Κ. Σκανδαλίδη, για το ποιος θα κάνει κουμάντο στη Χ. Τρικούπη. Αυτόν είχε στο μυαλό του ο κ. Σκανδαλίδης όταν κατήγγειλε τους «καθαροκαθαλάρες» που ήταν δίπλα στον Κ. Σημίτη. Τ' όνομά του ενεπλάκη στην υπόθεση της Siemens. Ο ίδιος παραδέχεται ότι πήρε χρήματα και επιμένει ότι τα έδωσε στο κόμμα. Από την πλευρά του, το ΠΑΣΟΚ υποστηρίζει ότι δεν υπάρχει έγγραφη τέτοιου ποσού στα λογιιστικά βιβλία του την επίμαχη περίοδο.

• Ο **Γ. Πανταγιάς** υπήρξε εκπρόσωπος τύπου του πρωθυπουργού. Ήρθε σε αντιπαράθεση με αρκετούς υπουργούς—ο Θ. Πάγκαλος ήταν ένας από τους πιο σταθερούς επικριτές του. Υποχρεώθηκε σε παραίτηση το 2003 επειδή ήρθε σε ρήξη με τον τότε υπουργό Εθνικής Οικονομίας, Ν. Χριστοδουλάκη, και τον επικεφαλής του ΣΔΟΕ Τ. Μπατσελή, με αφορμή φορολο-

γική υπόθεση που αφορούσε τον τραγουδιστή Γ. Νταήρα.

• Ο **Τ. Μαντέλης** ήταν εκ των στενών συνεργατών του Κ. Σημίτη από την εποχή που όλοι οι πολιτικοί φίλοι του πρώην πρωθυπουργού χωρούσαν σ' ένα περίπτερο. Κατέλαβε υψηλές θέσεις, αλήα κι αυτός είχε την τύχη των άλλων δύο. Απομακρύνθηκε το 2000 και η αιτία ήταν η κακή διαχείριση που έκανε στην υπόθεση της Ολυμπιακής.

Η πολιτική ευθύνη του Κ. Σημίτη σ' ό,τι αφορά την επιλογή των προσώπων είναι προφανής. Αφήλωσε το αναγνωρίζει και ο ίδιος εμπέσως πήλη σαφώς με τη δήλωση που μοίρασε την Πέμπτη. Θέσαμε σε συνεργάτη του το ερώτημα: «Δεν είχαν φτάσει στο Μαξίμου καταγγελίες για τα συγκεκριμένα στελέχη;» Πήραμε την εξής απάντηση: «Υπήρχαν, αλήα δεν ήταν καταγγελίες ποινικού χαρακτήρα, ήταν καταγγελίες που είχαν να κάνουν με αντιδοντολογική πολιτική συμπεριφορά». Να θυμίσουμε ότι ο Κ. Σημίτης, κάθε φορά που έβγαζαν στο προσκήνιο υποψίες για χρηματισμό ή για σκανδαλώδη βίο στελεχών, έδινε τη στερεότυπη απάντηση: «Όποιος έχει στοιχεία να πάει στον εισαγγελέα».

Σ' ό,τι αφορά το ενδεχόμενο να κληθεί ο Κ. Σημίτης στην εξεταστική επιτροπή οι γνώμες διχάζονται. Το ζητούμενο είναι όμως η αλήθεια και όχι η προσωπική ή η κομματική αντιπαράθεση. Η πρόταση της Ν.Δ. απλώς και μόνο σκοπεύει να ενισχύσει την ηγετική εικόνα του κ. Σαμαρά. Η εξεταστική επιτροπή έχει να ασχοληθεί με σοβαρότερα θέματα».

ΤΑΣΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Μόνο ο Ν. Θέμελινς διασώθηκε από την «προεδρική φρουρά» του Κ. Σημίτη

Σύνταξη 40ετίας, αλλιά με ευκολίες

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΕΓΑ

Σε κινούμενη άμμο βρίσκεται το ασφαλιστικό μετά τη νέα εμπλοκή των επιτηρητών, τις δεσμεύσεις του μνημονίου, τις συνεχιζόμενες σπατάλες του συστήματος και την αδυναμία του υπουργείου Οικονομίας να ελέγξει τις τιμές των φαρμάκων. Η διαπραγμάτευση με την τρόικα συνεχιζόταν μέχρι χθες το βράδυ αλλά και σήμερα και αφήνει πίσω της «οδηγίες» για τα ζητήματα που αναποδράστως πρέπει να περιληφθούν στο σχετικό νομοσχέδιο. Σύμφωνα με πληροφορίες, από τις δρακόντειες περικοπές δεν αναμένεται να θιγούν:

- Όσοι εντάχθηκαν στην αγορά εργασίας προ του 1983. «Δεν θίγονται τα ώριμα ασφαλιστικά δικαιώματα», δήλωσε στην «Κ.Ε.» αρμόδιος κυβερνητικός παράγοντας.

- Οι συντάξεις χρείας.

Οι Λοβέρδος και Κουτρουμάνης, όμως, φαίνεται ότι αποδέχτηκαν τη θέσπιση της **40ετίας** ως ελάχιστου χρόνου ασφάλισης για τη λήψη πλήρους σύνταξης, κάτι που προβλέπει και το μνημόνιο. Απλώς σε αυτό το χρόνο θα αθροίζεται μέρος της στρατιωτικής θητείας, πλασματικός χρόνος για κάθε τεκνοποίηση ή, εναλλακτικά, ο χρόνος των σπουδών.

**Στρατιωτική
θητεία και
πλησματοικός
χρόνος για
υπολογισμό
της σύνταξης**

Οι οριστικές αποφάσεις πάντως δεν πρόκειται να ληφθούν πριν από το τέλος της εβδομάδας. Αυτό γιατί την Παρασκευή 4 Ιουνίου θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες μια κρίσιμη συνάντηση του προέδρου της Κομισιόν **Ζ. Μπαρόζο** με τον πρόεδρο της ΓΣΕΕ **Γ. Παναγόπουλο** και με τη συμμετοχή του **Ολι Ρεν** (επίτροπος για τις Οικονομικές και Νομισματικές Υποθέσεις) και του **Λάζλο Άντορ** (αρμόδιος για την Απασχόληση και τις Κοινωνικές Υποθέσεις). Τη συνάντηση επιδίωξε ο πρόεδρος της Επιτροπής, ύστερα από παρέμβαση του προέδρου της Συνομοσπονδίας των Ευρωπαϊκών Συνδικάτων (ΣΕΣ) **Τζον Μονγκς**. Ίσως εκεί υπάρξει η δυνατότητα για μια μικρή αποστασιοποίηση από τις προβλέψεις του μνημονίου.

Να σημειωθεί ότι και ο πρωθυπουργός **Γ. Παπανδρέου** είχε την περασμένη εβδομάδα τηλεφωνική επικοινωνία με τον Μπαρόζο, με μάλλον πενιχρά αποτελέσματα. Μετά το στραπάτσο όμως της Επιτροπής από τα κάλπικα δημοσιονομικά στατιστικά στοιχεία της Ελλάδας, τα οποία αποδεχόταν η Eurostat επί χρόνια, ο πρόεδρος της Κομισιόν δήλωσε αδύναμος να παρέμβει.

Κατά συνέπεια, στα τέλη της εβδομάδας θα συνταχθεί το τελικό σχέδιο του ασφαλιστικού, το οποίο θα φέρνει πιο κοντά τις αλλαγές (2015) και δεν θα απέχει από το μνημόνιο. Δηλαδή:

- α) Σύνταξη μετά το **60ό έτος**.
- β) Οποιοι βγαίνουν πριν τα **65 έτη** θα παίρνει μειωμένες αποδοχές (πέναντι πρόωρης εξόδου, το οποίο θα αρχίσει να εφαρμόζεται σταδιακά με την προσθήκη εξαμήνων από το 60ό έτος).
- γ) Για πλήρη σύνταξη θα απαιτείται ασφάλιση **40 ετών** (με αναγνωρισμένες και πλασματικές χρονιές).
- δ) Το μέσο ποσοστό αναπλήρωσης (σύνταξης) από **2%** για κάθε χρόνο θα πέσει στο **1,2%** (μέσα επίπεδα) και μετά θα προστίθεται η βασική σύνταξη των **360 ευρώ**.
- ε) Η σύνταξη θα υπολογίζεται με βάση την τελευταία **10ετία**.
- στ) Αύξηση του ορίου ηλικίας για τους εργαζόμενους στα βαρέα από το 2011 (το 2013 που προέβλεπε ο ν. 3655/08-Πετραλιά) και με στόχο να φτάσει στο 60ό έτος το 2020 (έναντι της πρόβλεψης για το 57ο έτος το 2016 - νόμος 3655/08).
- ζ) Σύνδεση της **40ετίας** (για πλήρη σύνταξη) με το **60ό έτος**, από το 2011 (με την προσθήκη ενός εξαμήνου κάθε χρόνο).

Το σχετικό νομοσχέδιο αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή στις **7 Ιουνίου**, ώστε να ψηφιστεί μέχρι τα τέλη του επόμενου μήνα, ενώ η ρύθμιση για τις γυναίκες δημοσίου υπαλλήλους αναμένεται να κατατεθεί αμέσως μετά, περί την 20ή Ιουνίου (ξεχωριστό νομοσχέδιο για το Δημόσιο). Σε αυτό θα προβλέπεται η σταδιακή αύξηση των ορίων ηλικίας των γυναικών από 1/1/2011 και με στόχο αυτά να αυξηθούν στο 65ο έτος μέσα σε μια 3ετία.

Τα νέα αυξημένα όρια θα αφορούν και τους άνδρες (σύνταξη στα 58 με 35ετία κ.λπ.), εκτός από τους παλαιούς (προ του 1983) ασφαλισμένους και όσους (άνδρες και γυναίκες) έχουν θεμελιώσει φέτος δικαίωμα σύνταξης (ουσιαστικά όσοι μπορούν να βγουν στη σύνταξη φέτος διατηρούν τη δυνατότητα οποτεδήποτε στο μέλλον να ασκήσουν το εν λόγω δικαίωμα).

«Κλειδώνει» το ασφαλιστικό με Κουτρουμάνη και Λοβέρδο να αποδέχονται τις αρχές του μνημονίου. Μόνο οι πριν το '83 φαίνεται να σώζονται.



Μαύρες τρύπες στα ασφαλιστικά ταμεία

**Ξέφυγαν
ελλείμματα
και σπατάλες
στα φάρμακα**

Οι ανατροπές στο συνταξιοδοτικό επιτείνονται και λόγω της αδυναμίας των υπηρεσιών να συγκρατήσουν τις δαπάνες και των υπουργών να θέσουν όρια και νέους κανόνες.

Ηδη ο **ΟΑΕΕ**, με την προχθεσινή έκτακτη χρηματοδότηση από το υπουργείο Οικονομικών για τις συντάξεις του Ιουνίου, έχει απορροφήσει τα **500 εκατ.** ευρώ της φεινής κρατικής ενίσχυσης. Μένει να αποδειχτεί από πού θα αντληθούν άλλα 500 εκατ. ευρώ για το δεύτερο εξάμηνο του έτους. Πόσω μάλλον όταν η περικοπή των δώρων (13η και 14 σύνταξη στους 305.000 συνταξιούχους του κλάδου) απέδωσε μόλις **100 εκατ. ευρώ**, ενώ οι ασφαλισμένοι που πληρώνουν εισφορές μειώθηκαν κατά **10%** φέτος. Από **640.000** ενεργούς ασφαλισμένους που πλήρωναν εισφορές πέρυσι, φέτος ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους μόλις **580.000** άτομα.

Την ίδια στιγμή τα χρέη των εταιρειών προς τα ταμεία αυξάνουν, ενώ η φαρμακευτική δαπάνη εκτινάχτηκε στο **+10%** τον Απρίλιο ύστερα από μια μικρή κάμψη το α' τρίμηνο του έτους. Αυτή η τάση αναμένεται να συνεχιστεί καθώς το υπουργείο Οικονομίας δεν μπορεί να βάλει όριο στις τιμές των φαρμάκων. Σύμφωνα με τον πρόεδρο του συνεταιρισμού των φαρμακοποιών **Α. Γαλανόπουλο**, «τα αντίγραφα φάρμακα είναι 12 φορές πιο ακριβά εδώ απ' ό,τι στην Ισπανία». Παράλληλα η αγορονομική διάταξη για την ευθύγραμμη περικοπή κατά **21%** στις τιμές των φαρμάκων δεν φαίνεται να διατηρείται α-

φού οι εταιρείες με προσφυγές στη Δικαιοσύνη την ανατρέπουν ως μη έχουσα νομική βάση (δεν προκύπτει από εξουσιοδότηση νόμου).

Σε αυτό το περιβάλλον όχι μόνο δεν αποκαθίσταται η οικονομική ισορροπία του συστήματος αλλιά, αντιθέτως, αυξάνονται τα **ελλείμματα**, με αποτέλεσμα όχι μόνο να μην καθίσταται εφικτή η απάλυνση των ακραίων ρυθμίσεων του ασφαλιστικού αλλιά να μην καθίσταται εφικτή η επαναφορά των δώρων (13η και 14η σύνταξη) ακόμη και για αποδοχές των **600** και **700** ευρώ το μήνα. Σημείο της κυβερνητικής πολιτικής που προκάλεσε τις περισσότερες κοινωνικές αντιδράσεις.

Δύσκολες οι εξετάσεις

Σε αυτό το περιβάλλον μοιάζουν εξαιρετικά δύσκολες οι διπλές «εξετάσεις» της ελληνικής οικονομίας έναντι των επιτηρητών το προσεχές δίμηνο. Πόσω μάλλον όταν και τα κρατικά έσοδα καταγράφουν υστέρηση το πρώτο τρίμηνο. Ετσι, τον Ιούνιο υπάρχει «επιθεώρηση» από το ΔΝΤ για την «τεχνική βοήθεια», τις αναδιαρθρώσεις δηλαδή και τις οικονομίες που έχουν γίνει στα νοσοκομεία και τα ασφαλιστικά ταμεία και τον Ιούλιο υπάρχει ο προγραμματισμένος έλεγχος από την τρόικα των επιτηρητών (ΔΝΤ, ΕΚΤ και Κομισιόν) με βάση το μνημόνιο και το πρόγραμμα περιορισμού των δημοσιονομικών ελλειμμάτων. Σε σημείο που να επανέρχονται τα σενάρια για νέα μέτρα ήδη από το φθινόπωρο.

ΧΡ. ΜΕΓΑΣ